
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.12.2023 г. Красноярск № 972-п

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства 
Красноярского края, регулирующие вопросы предоставления мер социальной 
поддержки инвалидам

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ 
«Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», 
статьей 103 Устава Красноярского края, Законом Красноярского края 
от 10.12.2004 № 12-2707 «О социальной поддержке инвалидов», Законом 
Красноярского края от 16.12.2014 № 7-3023 «Об организации социального 
обслуживания граждан в Красноярском крае», постановлением Правительства 
Красноярского края от 30.09.2013 № 507-п «Об утверждении государственной 
программы Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки 
граждан» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 14.12.2010 № 629-п «Об утверждении Порядка обеспечения инвалидов 
техническими средствами реабилитации и перечня технических средств 
реабилитации» следующие изменения:

в Порядке обеспечения инвалидов техническими средствами 
реабилитации:

подпункт 4 пункта 3 изложить в следующей редакции:
«4) индивидуальную программу реабилитации или абилитации инвалида 

либо индивидуальную программу реабилитации или абилитации ребенка- 
инвалида (далее -  ИПРА), выдаваемую ФГУ МСЭ (представляется 
по собственной инициативе заявителя);»;

в пункте 3.3 слова «федеральном реестре инвалидов» заменить словами 
«государственной информационной системе «Единая централизованная 
цифровая платформа в социальной сфере» (далее -  ГИС ЕЦП),»; 

пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4. Центр получает данные об ИПРА из государственной 

межведомственной информационной системы Красноярского края «Адресная 
социальная помощь» (далее -  ГМИС «АСП»). Информация по выданным 
ИПРА загружается в ГМИС «АСП» в электронном виде из ГИС ЕЦП



еженедельно краевым государственным казенным учреждением «Управление 
социальной защиты населения».»;

в пункте 3.5 слова «государственной межведомственной 
информационной системы Красноярского края «Адресная социальная 
помощь» заменить словами «ГМИС «АСП»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Технические средства реабилитации, указанные в пункте 4 перечня 

технических средств реабилитации, выдаются не чаще 1 раза в 10 лет, 
технические средства реабилитации, указанные в пунктах 5, 12, 15, -  не чаще 
1 раза в 7 лет, технические средства реабилитации, указанные в пунктах 
1-3, 16, -  не чаще 1 раза в 6 лет, технические средства реабилитации, 
указанные в пунктах 13, 14, -  не чаще 1 раза в 5 лет, технические средства 
реабилитации, указанные в пунктах 7-10, -  не чаще 1 раза в 4 года, 
технические средства реабилитации, указанные в пунктах 6, 11, -  не чаще 
1 раза в год.»;

приложение изложить в редакции согласно приложению; 
в перечне технических средств реабилитации: 
пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Часы-будильник (смарт-часы) наручные электронные 

с вибрационным сигналом для инвалидов по слуху.».
2. Внести в постановление Правительства Красноярского края 

от 21.01.2020 № 26-п «Об утверждении Порядков предоставления мер 
социальной поддержки инвалидам» следующие изменения:

в Порядке предоставления родителям (законным представителям) детей- 
инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут посещать 
образовательные организации, осуществляющие образовательную 
деятельность, компенсации затрат на организацию обучения детей-инвалидов 
по основным общеобразовательным программам на дому или в форме 
семейного образования:

в пункте 2.5 слова «федеральном реестре инвалидов» заменить словами 
«государственной информационной системе «Единая централизованная 
цифровая платформа в социальной сфере»;

в Порядке определения размера денежной компенсации расходов 
на оплату проезда инвалидам (в том числе детям-инвалидам) к месту 
проведения лечения гемодиализом, медицинского обследования, медико­
социальной экспертизы, реабилитации и обратно, а также порядке 
ее предоставления:

в пунктах 2.4, 10.3 слова «федеральном реестре инвалидов» заменить 
словами «государственной информационной системе «Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

в Порядке предоставления семьям, состоящим исключительно 
из неработающих инвалидов с детства, имеющих I или II группу инвалидности 
или признанных до 1 января 2010 года имеющими ограничения способности 
к трудовой деятельности III, II степени, до очередного 
переосвидетельствования, постоянно проживающим на территории



Красноярского края, ежемесячной денежной выплаты:
в абзаце десятом пункта 3 слова «федеральном реестре инвалидов» 

заменить словами «государственной информационной системе «Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

3. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее дня, 
следующего за днем его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 13.12.2023 № 972-п

Приложение
к Порядку обеспечения инвалидов 
техническими средствами 
реабилитации

Директору краевого 
государственного бюджетного 
учреждения социального 
обслуживания населения «Центр 
социального обслуживания 
населения»

от

(ФИО заявителя полностью)

проживающего(ей) по адресу:

(указать почтовый индекс и 
адрес места жительства заявителя)

Контактный телефон_____________
E-mail__________________________

(по желанию)

Заявление

Прошу на основании индивидуальной программы реабилитации или 
абилитации инвалида, индивидуальной программы реабилитации или 
абилитации ребенка-инвалида (нужное подчеркнуть), а также в соответствии 
с индивидуальной программой предоставления социальных услуг или 
решением о признании нуждающимся в социальном обслуживании обеспечить

9

(указывается ФИО инвалида полностью)
проживающего(ей) по адресу:_____________________________________________
 _______    9

(указываются почтовый индекс и адрес места жительства инвалида)

следующими техническими средствами реабилитации, предусмотренными 
перечнем технических средств реабилитации, утвержденным постановлением 
Правительства Красноярского края от 14.12.2010 № 629-п «Об утверждении 
Порядка обеспечения инвалидов техническими средствами реабилитации и 
перечня технических средств реабилитации» (далее -  TCP):



(указываются необходимые TCP)

Информирую о месте учебы, работы (указываются наименование, место 
нахождения и адрес -  для юридического лица или фамилия, имя, отчество (если 
имеется), адрес регистрации по месту жительства -  для индивидуального 
предпринимателя):_______________________________________________________

(заполняется для получения смартфона (мобильного телефона) для инвалида по зрению)

Уведомление о постановке на учет на получение TCP (об отказе 
в постановке на учет на получение TCP) прошу направить (нужное отметить): 

по электронной почте; 
по почтовому адресу.
К заявлению прилагаются следующие документы:

№
п/п

Наименование документа Количество
листов

Итого приложения н а  листах.
Достоверность и полноту сведений, представленных мною в краевое 

государственное бюджетное учреждение социального обслуживания «Центр 
социального обслуживания населения», необходимых для принятия решения 
о постановке на учет на получение TCP (об отказе в постановке на учет на 
получение TCP), подтверждаю.

Согласен(согласна) на обработку персональных данных, указанных 
в заявлении и прилагаемых к нему документах.

«__»__________________ 2 0 __ г. _______________________
(подпись заявителя)

№ _____________________________
(per. номер заявления)

Принял документы
Дата Подпись работника



Расписка-уведомление

Заявление и документы гражданина______________
Регистрационный номер заявления_______________
Документы в количестве штук принял:

Д ата_________ФИО работника подпись работника


